

令和5年1月17日

保護者の皆様

京都市立深草小学校

校長 徳留 祐悟

令和5年1月分 京都市小学校給食献立表の訂正について

日頃は、本市教育の推進にご協力いただき、誠にありがとうございます。

さて、令和5年1月分の京都市小学校給食献立表につきまして、魚の加工品（まぐろ油漬やさば水煮など）について、食品製造の過程におけるコンタミネーション（アレルギー原因物質の微量混入）の可能性を確認しました。

つきましては、2ページ目（裏面）に掲載している「1月分アレルギーの原因物質を含む食品の表示について」欄を、下記のとおり訂正します。

記

1月分 アレルギーの原因物質を含む食品の表示について

〈訂正前〉

〈訂正後〉

1月分 アレルギーの原因物質を含む食品の表示について

日	献立名	食品名	アレルギーの原因物質						
			鶏卵	大豆	牛乳	小麦	落花生	えびかに	
1/17	③ 野菜スープ煮	ミックスビーンズ	×	○	×	×	×	×	×
1/18	③ みそ汁	切りふ(切)	×	×	×	○	×	×	×

* たらこ、ししゃも、わかさぎ、きびなご、はたはた、にしん、しらすぼし、すぼし(カタクチイワシ)等については、魚卵が含まれる可能性があります。

* 魚の切身については、加工時に洗浄されていますが、魚卵を含む可能性が全くなくなるわけではありません。

* 魚介類・海産類は、いか及びえび・かに、その他甲殻類、またはアレルギーである甲殻類中央のタンパク質が極めて微量ながら検出される可能性があります。

* 揚げ物の献立の油については、油(揚げ油)と表記します。油は、「回」で捨てずに何回か使用するため、他の食材の成分等が油に残っている可能性があります。

* とうもろこし「そば」卵「入」、とうもろこし「そば」「やまいも」のコンタミネーションがあります。

* ごはん、麦ごはん、玄米ごはん、胚芽米ごはん、雑穀ごはんは同過程で製造されています。

* 原材料やコンタミネーションについては、「京都市小学校給食献立表(パン・加工品)原材料一覧表」に掲載していますので、必要の方は学校にお尋ねください。

1月分 アレルギーの原因物質を含む食品の表示について

日	献立名	食品名	アレルギーの原因物質						
			鶏卵	大豆	牛乳	小麦	落花生	えびかに	
1/17	③ 野菜スープ煮	ミックスビーンズ	×	○	×	×	×	×	×
1/18	③ みそ汁	切りふ(切)	×	×	×	○	×	×	×

* たらこ、ししゃも、わかさぎ、きびなご、はたはた、にしん、しらすぼし、すぼし(カタクチイワシ)等については、魚卵が含まれる可能性があります。

* 魚の切身や加工品(まぐろ油漬やさば水煮など)については、加工時に洗浄されていますが、魚卵を含む可能性が全くなくなるわけではありません。

* 魚介類・海産類は、いか及びえび・かに、その他甲殻類、またはアレルギーである甲殻類中央のタンパク質が極めて微量ながら検出される可能性があります。

* 揚げ物の献立の油については、油(揚げ油)と表記します。油は、「回」で捨てずに何回か使用するため、他の食材の成分等が油に残っている可能性があります。

* とうもろこし「そば」卵「入」、とうもろこし「そば」「やまいも」のコンタミネーションがあります。

* ごはん、麦ごはん、玄米ごはん、胚芽米ごはん、雑穀ごはんは同過程で製造されています。

* 原材料やコンタミネーションについては、「京都市小学校給食献立表(パン・加工品)原材料一覧表」に掲載していますので、必要の方は学校にお尋ねください。

※項目2の文中に、
「加工品（まぐろ油漬やさば水煮など）」を追記します。